
25/04/2023, 14:24 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6994 - Terça-feira, 25 de Abril de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 25 de Abril de 2023.     Publicação: Quarta-feira, 26 de Abril de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 424547

REVOGAÇÃO DE LOTE DO LEILÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, torna pública A REVOGAÇÃO DO LOTE 02 da licitação abaixo, na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE,
cujo Edital e seus Anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
LEILÃO ELETRÔNICO 002/2023 – PROCESSO 22.0.000118767-1, para ALIENAÇÃO de próprios municipais localizados
nos limites da Área Especial - Porto Seco, pertencentes ao Município de Porto Alegre, conforme descrição e preços mínimos
de arrematação constantes no Relatório de Bens por Lote que integra o Anexo I do Edital.
MOTIVO: Por determinação da Diretoria de Gestão do Patrimônio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4755&cid=424547&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4755_ce_20230425_executivo.pdf
javascript:window.print();


925 de abril de 2023Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a aquisição
de materiais de construção para melhorias habitacionais de pessoas de baixa renda em situação de
vulnerabilidade social residentes no Município de Vista Alegre – RS, nas áreas urbana e rural, conforme
Lei Municipal nº 2.267/2020, alterada pelas Leis Municipais nº 2.286/2020 e 2.283/2020 e Resoluções
CMHIS nº 01/2020 e nº 01/2021, às 09:00 horas do dia 11 de Maio de 2023. O edital encontra-se
disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br.
Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. VistaAlegre/RS, 24 deAbril de 2023.
Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA
AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02-02/2023

O Município de Teutônia torna público que no dia 11 de maio de 2023, às 09 horas, no Setor de
Licitações, serão recebidos e abertos os envelopes de documentação e propostas, em atenção ao Edital
de Tomada de Preços N.º 02-02/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
execução de pavilhão de concreto pré-moldado para quadra poliesportiva na EMEFArthur Costa e Silva,
incluindo material. O edital encontra-se disponível no site www.teutonia.rs.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, pelo telefone (51) 3762-7747 e ainda
pelo e-mail licita1@teutonia.rs.gov.br.

Teutônia, 20 de abril de 2023.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
Ratificação de Dispensa de Licitação nº. 032/2023.

É dispensável a licitação para a contratação da prestação dos serviços de acolhimento
e atendimento de Sarah Lorrane Silveira da Silva, em virtude de sua demanda de saúde
mental (acolhida pela 4ª vez em 26/02 no CASF), processo 5005935-68.2020.8.21.0132.
Pelo período de 6 (seis) meses a contar de 02/05/2023, conforme justificativas, orçamento
e documentação, da empresa indicada pela Requisitante, Instituto MãoAmigaMostardas,
inscrita no CNPJ sob o nº. 28.076.623/0001-67, com sede emMostardas/RS, no valor total
estimado de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Considerando o valor mensal de R$ 2.000,00
(Dois mil reais), de acordo com o Parecer Jurídico n. 286/2023, em conformidade com
o disposto no artigo 24, inc. IV da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações.

Sapiranga, 20 de Abril de 2023.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 007/2023 - O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha/RS torna
público que realizará licitação na Modalidade de Concorrência nº 007/2023 destinada na contratação de empresa
para a prestação de serviços e fornecimento de materiais destinados à obra de pavimentação asfáltica, drenagem
pluvial, sinalização viária, passeios públicos, ciclovia e acessibilidade do trecho 4 daAv. Cel. Victor Villa Verde (ERS-
030), em Santo Antônio da Patrulha –RS com extensão de 400m, recurso FINISA, do Programa Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento, sob contrato nº. 0602.815-01 – Caixa Econômica Federal, conformememorando n°
108/2023, memorando complementar 145/2023 e Pedido de Compra 2023/081 da Secretaria Municipal das Obras,
Trânsito e Segurança. A abertura do certame será realizada no dia 31/05/2023 às 09h, na Sala de Reuniões da
Secretaria Municipal do Planejamento e Desenv. Econômico, sito a Av. Borges de Medeiros, 475, Cidade Alta, Sto.
Antº. da Patrulha-RS. O edital e anexos estarão disponíveis no site www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone (51) 3662-8572, no Departamento de Compras, em horário de expediente das 08h às 12h e
das 13h às 17h. Nada mais a constar. Santo Antônio da Patrulha/RS, 24 de abril de 2023

Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - objeto: Contratação de oficineiro (pessoa física e/ou jurídica) p/
atuar como orientador no desenvolvimento de oficinas socioeducativas – danças tradicionais gaúchas,
data início sessão pública 08/05/2023 às 9hs, edital setor licitações rua gal. joão antônio 1305, sala
307, centro e link http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/

São Vicente do Sul/RS, 25 de abril de 2023.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2023
OBJETO: Empreitada Global, com fornecimento dos materiais e mão de obra, para
construção de Rotatória e Sinalização de Trânsito no Bairro Cohab, tudo conforme
EspecificaçãoTécnica, Projeto, PlanilhaOrçamentária eCronogramaFísico-Financeiro que
integram o presente Edital como anexo. (Repetição da Tomada de Preços n.º 007/2023,
sem alterações). DATA: 11 de maio de 2023, às 08h00min. TIPO: Menor Preço Global.

Parobé, 24 de abril de 2023.

Diego Dal Piva da Luz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA 003/2023
O Prefeito torna público a suspensão da presente licitação, que trata da contratação de empresa
especializada para executar serviços de pavimentação asfáltica na Estrada Padre Jesuíta Pedro Lenz,
interior do município de Estrela, conforme contrato de financiamento nº 44009042280, firmado entre o
BRDE e o Município de Estrela. Cópia da decisão poderá ser obtida no site www.estrela.rs.gov.br, bem
como informações complementares pelo telefone (51)3981-1169, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h. Estrela, 24 de abril de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA 005/2023
O Prefeito torna público a suspensão da presente licitação, que trata da contratação de empresa
especializada para executar serviços de pavimentação asfáltica na Estrada Chá da Índia, Costão, interior
do município de Estrela, conforme contrato de financiamento nº RS-78.730, firmado entre o BRDE e o
Município de Estrela, conforme Lei municipal autorizativa 7.522/2021. Cópia da decisão poderá ser obtida
no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1169, no
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 24 de abril de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
APMC torna público o processo licitatório:DISPENSAELETRÔNICA075/2023
– Elaboração de laudo técnico de avaliação ocupacional no Ginásio Municipal
(temporariamente ocupado pela EMEI Menino Jesus). Disputa: 27 de abril de
2023 às 09h30min. O edital está disponível nos sites www.pregaoonlinebanrisul.
com.br e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão eletrônico n.º 19/2023, objetivando a contratação da prestação de serviços deLOCAÇÃO
DE KIT DIGITAL CR + DRY (DIGITALIZADOR + IMPRESSORA DIGITAL) PARA RAIO-X E
MAMOGRAFIA. O recebimento das propostas será das 13h30min do dia 26/04/2023 até as
13h00min do dia 09/05/2023, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras
Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações serão prestadas no
Departamento de Licitações, fone (53)3263-8094. Edital na íntegra poderá ser obtido no site
www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações – Wellington Bacelo dos Santos –
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar que formalizou os
seguintes procedimentos administrativos de licitação; Dispensa de Licitação – Processo
nº 1177/2023. Objeto: Serviços de aluguel social. Dispensa de Licitação Processo nº
1164/2023, Capacitação e Orientação de Gestores de Escolas Municipais. Inexigibilidade
de Licitação nº 001/2023. Objeto: Desapropriação de Imóvel Urbano. Informações poderão
ser obtidas pelo e-mail; licita@condor.rs.gov.br, ou na página da Prefeitura: www.condor.
rs.gov.br Condor, 24 de abril de 2023. Valmir Land – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023
O Prefeito torna público que no dia 11 de maio de 2023, às 09h, será realizada através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br a sessão pública para o Registro de Preços para a execução de
serviços de desmonte de rochas com uso de explosivos, de acordo com o edital e anexos. Cópias do
Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado ou no endereço www.estrela.rs.gov.br, bem
como informações complementares pelo telefone (51)3981-1169, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h. Estrela, 24 de abril de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

ADENDO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 018/2023
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame
que o edital de licitação em epígrafe foi RETIFICADO. Data de abertura: 10/05/2023 às 9h. O
termo de retificação estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Priscilla T. D. Gimenez Molina Cerentini/Coordenadora de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 62, 63 E 64/2023
O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos
licitatórios PE n° 62/2023 RP p/ aquisição de aberturas p/ conclusão da obra de ampliação da
Escola Irmã Firmina; PE n° 63/2023 Contratação de pessoa física ou jurídica, c/ formação em
arquitetura ou engenharia civil p/ prestação de serviços de elaboração do plano de prevenção
contra incêndios (PPCI), do Cine Teatro Municipal 27 de Junho; PE n° 64/2023 RP aquisição
de recarga de extintores, todos cfe abertura em 10/05/2023, às 09h, serão realizados pelo site:
www.bll.org.br. Informações fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 24 de abril de 2023.
Marcus Vinícius M. Pegoraro

Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 81/2023 – PROCESSO 23.0.000025390-1, para o REGISTRO DE PREÇO DE
MATERIAL ELÉTRICO para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 10 de maio de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
REVOGAÇÃO DE LOTE DO LEILÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal deAdministração e Patrimônio, torna pública AREVOGAÇÃODO LOTE 02 da licitação abaixo,
na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE, cujo Edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço
eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

LEILÃO ELETRÔNICO 002/2023 – PROCESSO 22.0.000118767-1, para ALIENAÇÃO de próprios
municipais localizados nos limites da Área Especial - Porto Seco, pertencentes ao Município de Porto
Alegre, conforme descrição e preços mínimos de arrematação constantes no Relatório de Bens por Lote
que integra o ANEXO I do Edita
MOTIVO: Por determinação da Diretoria de Gestão do Patrimônio da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
EDITAL Nº 018/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 COM ALTERAÇÕES
Objeto: Registro de Preços para aquisição de cestas de alimentos não perecíveis e perecíveis, para
suprir a demanda dos Programas Sociais da SMDS, do Município de Canoas/RS - Recebimento de
propostas: até às 08 horas e 59 minutos do dia 10/05/2023. Abertura de Propostas: às 09 horas do dia
10/05/2023. Disputa: às 09 horas e 10 minutos do dia 10/05/2023. Edital: site
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br

Deise Cristine Busato da Silva
Secretária Municipal de Licitações, Compras e Parcerias

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023
O Prefeito Municipal, torna público que se encontra aberto o edital de Pregão Eletrônico nº
10/2023, objeto: Contratação de empresa especializada em logística na área da saúde e serviços
de centros de atendimento/acolhimento nas cidades de Ijuí, Passo Fundo e PortoAlegre. Abertura
da sessão de disputa em: 10/05/2023, às 09:01, edital com seus anexos encontram-se no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.pmeuca.com.br . Cont. (55)33351022 Eugênio
de Castro – RS, 26/04/2023. Jaime Dionir Zweigle, Prefeito Municipal.

SAÚDE

Hospital de Venâncio 
Aires amplia o setor 
de hemodiálise

Com recursos municipais e da 
empresa que administra o serviço de 
hemodiálise junto ao Hospital São 
Sebastião Mártir (HSSM), está em 
fase final as obras de ampliação e 
reformas do local que atende cerca de 
80 pacientes em tratamento regular, 
três vezes por semana em Venâncio 
Aires. O prédio, que há 28 anos pos-
sui a mesma estrutura, passará de 182 
para 300 metros quadrados, através 
de investimentos totais próximos a 
R$ 900 mil.

Visando mais qualidade, como-
didade aos pacientes e ampliação 
dos serviços de hemodiálise no 
município, a expectativa é de que 
a nova clínica seja inaugurada em 
até 90 dias. Em visita ao local, o 
secretário municipal da Saúde, Tiago 
Quintana, destacou a importância 
das melhorias. “Só quem frequenta 
esse local sabe o que representa dar 
mais comodidade a esses pacientes, 
com aba de veículos para os dias de 
chuva. Essa será uma das clínicas 
mais bonitas do Estado”, destacou.

A obra, além de ampliar a área 
física, destinará um local exclusivo 
para atendimentos de convênio e 
permitirá mais comodidade para 
acompanhantes. Para as melhorias, 
a prefeitura repassou o valor de R$ 
350 mil para as obras.

MEIO AMBIENTE

Ação recolhe 825 
toneladas de lixo em 
bairro de Canoas

Em uma ação realizada na se-
mana passada, a operação Choque 
de Limpeza, em Canoas, atuou no 
bairro Harmonia, com a retirada 
de 825 toneladas de lixo das ruas, 
o equivalente a mais de 100 cami-
nhões cheios. As equipes realizaram 
também o trabalho de capina, roça-
da, pintura dos meio-fios e a recu-
peração dos pontos de iluminação. 

De acordo com o secretário ad-
junto de Serviços Urbanos, Samuel 
Maestro, o trabalho está focado na 
limpeza das ruas. “Estamos refor-
çando a limpeza completa da cidade, 
com atuação nas regiões que ainda 
enfrentam muitos problemas com o 
descarte. É papel do poder público 
garantir que a população possa con-
tar com uma cidade limpa”, afirmou.

A partir desta segunda-feira (24)
a operação realizada pela prefeitura 
estará nos bairros Estância Velha e 
Olaria, com a limpeza completa das 
regiões. A iniciativa, liderada pela 
Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, com apoio da Secretaria 
do Meio Ambiente e das subprefei-
turas, atua semanalmente nos bairros 
da cidade para o recolhimento de 
resíduos nas localidades.


